
 
Direzione Generale 
Direzione dei Servizi Amministrativi 
USC5 - Ufficio Negoziale 

 

 

CREA.REGISTRO UFFICIALE.0006098.30-01-2026 08.55.I. 
 

Sostituzione RUP nell’ambito del servizio di cassa del CREA della Direzione Generale e dei 
dodici Centri di ricerca con decorrenza dal 19 settembre 2025 e scadenza al 31 dicembre 2025 - 
CIG: B7E17C7F10 
 

VISTO il Dlgs. 29 ottobre 1999, n.454 recante Riorganizzazione del settore della ricerca in agricoltura a norma 
dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e ss.mm.ii., pubblicato nella G.U.R.I. n. 284 del 3 
dicembre 1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura 
(CRA); 

VISTA la L. 6 luglio 2002, n. 137 recante Delega per la riforma dell’organizzazione del Governo e della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, nonché di enti pubblici, pubblicata nella G.U.R.I. n. 158 dell’8 luglio 2002; 

VISTA la L. 23 dicembre 2014, n. 190 recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2015) ed in particolare l’art. 1, co. 381, che ha previsto l’incorporazione 
dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in 
agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria - CREA;  

VISTO il Dlgs. 25 novembre 2016, n. 218 recante Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell’art. 13 della L. 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, n. 19083, 
con cui è stato approvato il Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, finalizzati 
all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 57 del 6 aprile 2017 di istituzione, a decorrere dal 1° 
maggio 2017, dei 12 Centri di ricerca del CREA; 

VISTO il Decreto n. 7439 del 9 gennaio 2024 del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e 
delle Foreste di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con cui è stato approvato lo 
Statuto del CREA; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2024 con cui il Prof. Andrea Rocchi è stato nominato Presidente del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA) per la durata di un 
quadriennio a decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di amministrazione e la successiva 
riunione di insediamento del Consiglio di amministrazione in data 11 aprile 2024, giusto verbale n. 
1/2024; 

VISTO il Decreto presidenziale prot. n. 0094867 del 30 ottobre 2024 con cui la Dott.ssa Maria Chiara 
Zaganelli è stata nominata Direttore Generale del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione e Contabilità adottati 
rispettivamente con Delibere del Consiglio di amministrazione n. 111-2022 e n. 112-2022 assunte nella 
seduta del 12 ottobre 2022; 

VISTO il Bilancio di previsione per l'esercizio 2026 approvato dall'Ente con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 136-2025 del 27 novembre 2025 e inviato al Ministero vigilante per la relativa 
approvazione; 



 

 

VISTA la nota prot. n. 0685893 del 19 dicembre 2025 con la quale il MASAF, nelle more dell'acquisizione 
del parere del Ministero dell'economia e finanze, ne ha autorizzato l'esercizio provvisorio fino a quando non 
sarà approvato dal Ministero vigilante e comunque non oltre il 30 aprile 2026; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 49291 del 30 giugno 2025, con cui è stato conferito 
l’incarico di direzione dell’Ufficio USC5 - Negoziale alla dott.ssa Fiorella Pitocchi a decorrere dal 1° luglio 
2025, per la durata di anni tre; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. 60198 del 1° agosto 2025 con cui: 

- è stata autorizzata la stipulazione del contratto per il servizio di cassa del CREA per la Direzione Generale e 
per i dodici (12) Centri di ricerca con la Banca Nazionale del Lavoro S.p.A. (BNL), avente sede legale in Roma 
(00157), Viale Altiero Spinelli 30, (P.IVA 09339391006), per l’importo di euro 18.416,68 oltre Iva al 22%, 
ove prevista, con decorrenza dal 19 settembre 2025 e scadenza al 31 dicembre 2025; 

- è stata nominata, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) la 
Dott.ssa Carla Berti, Dirigente dell’Ufficio USC2 - Risorse finanziarie, in possesso dell’esperienza 
professionale e delle competenze necessarie per l’espletamento delle relative funzioni; 

- è stata nominata, ai sensi dell’art. 114 del Dlgs. n. 36/2023, quale Direttore dell’Esecuzione (DEC) del 
contratto la Dott.ssa Cinzia Francescangeli, dipendente dell’Ufficio USC2 - Risorse finanziarie, in possesso 
dell’esperienza professionale e delle competenze necessarie per l’espletamento delle relative funzioni; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina di un RUP subentrante, in sostituzione della Dott.ssa 
Carla Berti, collocata in quiescenza dal 31 dicembre 2025, con riferimento all’asseverazione delle fatture 
di pagamento ancora dovute per l’esecuzione del servizio sopra indicato scaduto in data 31 dicembre 
2025; 

TENUTO CONTO che, con nota e-mail del 21 gennaio 2026, la Dott.ssa Laura Proietti, Direttore dei 
Servizi Amministrativi, ha indicato sé stessa quale RUP subentrante;  

ACQUISITA la dichiarazione del nominando RUP subentrante, relativa all’assenza di cause di 
incompatibilità, inconferibilità, conflitto di interessi e obblighi di astensione di cui alla vigente normativa 
per le suindicate procedure; 

DECRETA 

Articolo unico 

- Per le ragioni di cui in premessa, è nominata, quale RUP subentrante, la Dott.ssa Laura Proietti, 
Direttore dei Servizi Amministrativi, con decorrenza dalla sottoscrizione del presente atto. 

- Sono confermate, con riferimento alla medesima procedura, le funzioni di Direttore dell’esecuzione 
alla Dott.ssa Cinzia Francescangeli, dipendente dell’Ufficio USC2 - Risorse finanziarie. 

- Copia del presente decreto viene trasmesso al RUP subentrante, al DEC e all’Ufficio USC2 Risorse 
Finanziarie. 

 

 

 
Il Direttore Generale 

Maria Chiara Zaganelli 
Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 

 

 


